ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-LĐTBXH

Triệu Sơn, ngày     tháng      năm 2021

V/v tăng cường công tác vận động, hỗ

trợ nguồn lực cho Quỹ Bảo trợ trẻ em

các cấp  trên địa bàn huyện Triệu Sơn

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 16340/UBND-VX ngày 19/10/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường công tác vận động, hỗ trợ nguồn lực

cho Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, Chủ tịch UBND

huyện Triệu Sơn đề nghị các phòng, ban, ngành cấp huyện và UBND các xã, thị

trấn thực hiện các nội dung sau:

1. Các phòng, ban, ngành, tổ chức đoàn thể, cơ quan, đơn vị cấp

huyện

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông, phổ biến các chính sách, pháp

luật về công tác trẻ em, đặc biệt là các hoạt động của Quỹ Bảo trợ trẻ em để

nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và Nhân dân về công tác vận động

các nguồn lực tập trung thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em trong Chương

trình hành động vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 để kịp thời hỗ trợ trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn huyện.

 - Ưu tiên bố trí nguồn lực cho công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em đối với

các địa phương, đặc biệt là vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn, trẻ em

các gia đình chính sách, gia đình nghèo, trẻ em bị khuyết tật và trẻ em có hoàn

cảnh đặc biệt. Bên cạnh, đó đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo vệ trẻ em theo

hướng nâng cao trách nhiệm của các phòng, ban, ngành và các cơ quan, các đơn

vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và toàn cộng đồng xã hội.

 - Tích cực, chủ động trong công tác chăm sóc, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh

đặc biệt tại các địa phương trên địa bàn huyện; hỗ trợ xây dựng, kết nối các dự

án mới, huy động nguồn lực hỗ trợ cho trẻ em của huyện.

 2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

 - Hằng năm, nhân “Tháng hành động vì trẻ em” và các dịp Lễ, Tết chủ

động, phối hợp với các phòng, ngành, địa phương có kế hoạch xây dựng chương

trình vận động, kêu gọi đóng góp tăng nguồn lực cho Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện

để thực hiện các chương trình, dự án hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

 - Chỉ đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện tăng cường công tác phối hợp với các

phòng, ngành, các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện

điều tra, rà soát xây dựng cơ sở dữ liệu về trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó

2

khăn để xây dựng kế hoạch hỗ trợ, trợ giúp hiệu quả hoặc kết nối các tổ chức, cá

nhân, doanh nghiệp đỡ đầu góp phần đảm bảo công tác an sinh xã hội trên địa

bàn huyện với phương châm “Không để trẻ em nào bị bỏ lại phía sau”.

 - Hằng năm, chỉ đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện tham mưu cho Hội đồng

Bảo trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện xây dựng kế hoạch vận động, đồng thời chỉ

đạo Quỹ Bảo trợ trẻ em các cấp tiếp tục tăng cường công tác vận động các tổ

chức, cá nhân trong và ngoài nước để tăng nguồn lực hỗ trợ kịp thời cho trẻ em

có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn. Kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng

các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia đóng góp, vận động nguồn

lực hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn trên địa bàn huyện.

 - Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện để tham mưu, báo cáo

Chủ tịch UBND huyện mở Trang thông tin điện tử Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện

Triệu Sơn thuộc Cổng thông tin điện tử của em huyện Triệu Sơn thuộc để đăng

tải các thông tin về hoạt động của Quỹ, các trường hợp trẻ em cần được trợ giúp

nhằm kêu gọi, vận động sự hỗ trợ nguồn lực (kinh phí, hiện vật) từ các tổ chức,

cá nhân trong toàn xã hội kịp thời hỗ trợ cho trẻ em, góp phần động viên, giúp

đỡ và giảm bớt một phần khó khăn giúp các em có điều kiện ổn định cuộc sống,

có cơ hội được học tập và phát triển toàn diện.

 - Tổ chức tiếp nhận, quản lý chặt chẽ và sử dụng hiệu quả nguồn quỹ để

trợ giúp, tạo điều kiện cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt có cơ hội phát triển bình

đẳng, hòa nhập cộng đồng.

 2. UBND các xã, thị trấn

 Tiếp tục quan tâm, kiện toàn, củng cố, phát triển Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp

xã theo hướng dẫn của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (tại Công văn số

2016/LĐTBXH-TE ngày 05/6/2020 về việc hướng dẫn thực hiện công tác Quỹ

Bảo trợ trẻ em), bảo đảm cơ cấu tổ chức và nhân lực chuyên nghiệp, phù hợp để

thực hiện tốt công tác Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp xã; tiếp tục xây dựng, duy trì, tạo

điều kiện thuận lợi để hệ thống Quỹ Bảo trợ trẻ em các xã, thị trấn hoạt động

hiệu quả, đúng mục đích và quy định của pháp luật.

 - Tiếp tục thực hiện quản lý, sử dụng Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp xã theo quy

định tại Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ

chức hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện.

 - Tăng cường công tác vận động nguồn lực để chăm sóc, hỗ trợ trẻ em có

hoàn cảnh đặc biệt, khó khăn, khuyến khích các đơn vị, cá nhân ủng hộ Quỹ Bảo

trợ trẻ em thông qua việc đỡ đầu trực tiếp trẻ em khó khăn và trực tiếp hoặc tham

gia đầu tư các chương trình, dự án thực hiện các mục tiêu vì trẻ em tại các địa

phương.

 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức

chính trị - xã hội, tổ chức xã hội các cấp

 Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của tổ chức tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động đoàn viên, hội viên phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan

3

tham mưu tổ chức thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch và tăng cường

giám sát, phản biện đối với công tác trẻ em; đồng thời theo dõi, đôn đốc, vận động

đoàn viên, hội viên của các tổ chức thành viên của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam huyện tham gia đóng góp, ủng hộ xây dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện.

 Đề nghị các phòng, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam huyện Triệu Sơn, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội các

cấp, các doanh nghiệp tăng cường vận động cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ, đóng góp xây dựng Quỹ Bảo trợ

trẻ em huyện (mức vận động, hỗ trợ đóng góp hằng năm ít nhất 01 ngày lương/cán

bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động).

Căn cứ các nội dung chỉ đạo nêu trên, đề nghị các phòng, ban, ngành và Uỷ

ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo

hiệu quả và định kỳ báo cáo Chủ tịch UBND huyện kết quả thực hiện (qua Phòng

Lao động - Thương binh và Xã hội)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Lưu: VT,  LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Quang Trung

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-05T22:23:50+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-06T10:59:11+0700

		2021-12-06T10:59:22+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-06T10:59:42+0700